
 

1 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
Deliberazione n.  418 del 28 gennaio 2026 

 
OGGETTO: Accordo per la promozione e la comunicazione del marchio “SARA” per il 
biennio 2026-2027. 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO l’articolo 4, lett. g), dello Statuto, che prevede tra le finalità istituzionali dell’Ente 
l’attuazione di forme di assistenza di tipo assicurativo dirette a facilitare l’uso degli 
autoveicoli; 
 
TENUTO CONTO che la Compagnia SARA Assicurazioni Spa, partecipata dall’ACI 
nella misura dell’80% del capitale sociale, è, ai sensi del proprio Statuto, “Assicuratrice 
ufficiale dell’Automobile Club d’Italia”; 
 
VISTA la deliberazione adottata dal Comitato Esecutivo nella seduta del 18 novembre 
2023 con la quale, in prosecuzione delle analoghe iniziative attivate nelle precedenti 
annualità, è stata autorizzata la stipula di un Accordo biennale con la stessa SARA, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e scadenza al 31 dicembre 2025, avente ad 
oggetto la promozione e la comunicazione del marchio “SARA” da parte dell’Ente, con 
possibilità di coinvolgimento degli Automobile Club federati, quali Agenti generali della 
Compagnia mediante stipula di specifici subcontratti;  
 
VISTA la nota prot. n.15 del 21 gennaio 2026 con la quale la Direzione Presidenza e 
Segreteria Generale, in considerazione dell’intervenuta scadenza del citato accordo 
tra l’ACI e la SARA e dei correlati subcontratti tra l’Ente e gli Automobile Club, 
sottopone la prosecuzione dell’iniziativa per il biennio 2026 -2027;  
 
 



 

2 
 

 
VISTI gli schemi di atti a tal fine predisposti, in ordine ai quali è stato acquisito il parere 
favorevole dell’Avvocatura dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO che il nuovo Accordo con la SARA ripropone i contenuti della 
precedente intesa, arricchendo le iniziative finalizzate ad ulteriori sviluppi all’interno 
della Federazione; 
 
TENUTO CONTO, in particolare, degli impegni di comunicazione e divulgazione del 
marchio “SARA” previsti a carico dell’ACI per il biennio in questione, da svolgere in 
occasione, tra l’altro, di eventi quali il Gran Premio di Formula 1 di Monza e di 
manifestazioni dedicate al motorismo storico, nonché attraverso le riviste edite 
dall’Ente, L’Automobile, Young Classic e L’Automobile Classica, il sito internet 
istituzionale, le pagine social, il portale intranet riservato ai dipendenti del Gruppo ACI 
ed i canali multimediali ACI Radio e ACI TV; 
 
PRESO ATTO che, a fronte di detti impegni, la SARA riconoscerà all’ACI un 
corrispettivo annuo di €.2.400.000, IVA esclusa;  
 
TENUTO CONTO che l’articolo 2.2 dell’accordo prevede la possibilità per l’Ente di 
continuare a coinvolgere direttamente gli Automobile Club federati, tramite la stipula di 
separati accordi, nello svolgimento delle attività di promozione e comunicazione del 
marchio “SARA”, utilizzando anche i rispettivi siti istituzionali e la rete delle 
Delegazioni;  
 
PRESO ATTO della proposta della Direzione di confermare nell’importo massimo 
annuo di €.750.000, oltre IVA, l’ammontare del corrispettivo complessivo da destinare 
agli Automobile Club che aderiranno all’iniziativa per il biennio 2026-2027; 
 
TENUTO CONTO che l’attività di promozione e diffusione del marchio “SARA” è 
coerente con l’attuazione delle funzioni istituzionali dell’Ente e dei servizi resi ai Soci e 
all’utenza automobilistica nel suo complesso, assicurando lo sviluppo di sinergie 
reciprocamente utili con la SARA; 
 
CONSIDERATO che il coinvolgimento degli Automobile Club e della loro capillare rete 
territoriale è idonea a rendere più efficace l’azione di promozione ed a potenziarne i 
risultati ed i benefici attesi;  
 
RILEVATO, in relazione a quanto sopra, l’interesse dell’Ente a rinnovare la 
collaborazione in parola anche per il biennio 2026-2027, in linea con le finalità 
istituzionali di cui all’articolo 4 dello Statuto, al fine di rafforzare e rendere più efficace 
l’azione di promozione del marchio “SARA” sul territorio nazionale;  
 
RILEVATO altresì che la SARA, in quanto “Assicuratrice ufficiale dell’Automobile Club 
d’Italia” ed in considerazione dei rapporti in essere con l’ACI, è l’unico soggetto in 
grado di garantire appieno lo sviluppo degli effetti sinergici sopra richiamati; 
 
 



 

3 
 

PRESO ATTO che la ripartizione tra gli Automobile Club aderenti all’iniziativa del citato 
importo massimo annuo di €.750.000, oltre IVA, ad essi destinato avverrà, in 
conformità a quanto operato nel precedente biennio, sulla base delle provvigioni 
riconosciute dalla SARA ai medesimi Automobile Club nell’annualità 2025; 
 

DELIBERA 

- di procedere alla stipula di un nuovo accordo biennale tra l’ACI e la SARA 
Assicurazioni Spa, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 e scadenza al 31 dicembre 
2027, avente ad oggetto la promozione e la comunicazione del marchio “SARA” a 
fronte di un corrispettivo annuo di €.2.400.000, IVA esclusa, in conformità allo schema 
di atto che viene allegato alla presente deliberazione sotto la lett. A) e che costituisce 
parte integrante della stessa; 
 
- di approvare il nuovo schema di contratto tra l’ACI e gli Automobile Club che 
aderiranno all’iniziativa per il medesimo biennio, in conformità allo schema di atto che 
viene allegato alla presente deliberazione sotto la lett. B) e che costituisce parte 
integrante della stessa; 
 
- di autorizzare la destinazione agli Automobile Club aderenti dell’importo massimo 
complessivo di €. 750.000, oltre IVA, per ciascuna delle annualità 2026 e 2027, per le 
attività di promozione e comunicazione del marchio “SARA” che gli stessi saranno 
chiamati a realizzare, rimettendo al Presidente dell’ACI già eletto, a seguito del suo 
insediamento, l’approvazione della tabella di ripartizione dei corrispettivi da 
riconoscere contrattualmente a ciascun AC sulla base dei dati sulle provvigioni riferiti 
all’anno 2025 che saranno comunicati dalla SARA, nel citato limite massimo di € 
750.000,00, oltre IVA. 
 
La Direzione Presidenza e Segreteria Generale è incaricata di curare gli adempimenti 
connessi e conseguenti alla presente deliberazione. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
 
 
N.2 allegati (all. A e B) 




























	Testo Accordo 2026-2027 per la promozione e comunicazione del marchio SARA da parte di ACI.
	ALLEGATO A)_Redatto
	ALLEGATO B)



